ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 97/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  da  Fazenda  e  à
Procuradoria-Geral do Município, solicitando a seguinte informação: 1) Há previsão de disponibilizar no
ano de 2023 o Programa Especial de Regularização Fiscal (Refis),  aos contribuintes interessados em
regularizar,  com desconto  em juros,  multa  e  honorários  advocatícios,  os  impostos  municipais  como
IPTU, ISS, alvarás, multas de todos os órgãos, outorga onerosa (solo criado), ITBI, taxa de cemitério,
Bem Morar e demais taxas e impostos da Prefeitura?

JUSTIFICATIVA:

Necessária se faz esta proposição tendo vista que o Programa Especial de Regularização Fiscal (Refis)
beneficia não só o contribuinte que deseja regularizar seus débitos, assim como auxilia o Município na
arrecadação de impostos.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE JUNHO DE 2023

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .